2. *Speciosa*, qui représentent bien l'objet, expressifs.

3. *Memorata Catonibus*, dits, employés par les Caton. — *Cethegis*. M. Cornélius Céthégus, consul l'an 350, fut le plus ancien des grands orateurs de Rome.

4. *Situs informis*, la moisissure qui dégrade les objets, c'est-à-dire une hideuse poussière. — *Deserta vetustas*, la vieillesse abandonnée, c'est-à-dire la vieillesse et l'abandon.

5. *Vehemens* est contracté en deux

syllabes, comme *nihilo* dans les *Satires* (I, v, 67).

6. *Virtute carentia*, ce qui manque de force, d'énergie.

7. *Ludentis speciem dabit*, il présentera l'apparence d'un homme qui se joue, c'est-à-dire il aura l'air d'écrire en se jouant, sans effort ni travail. — *Et*, et cependant.

8. *Satyrum, Cyclopa movetur*, exécute la danse du Satyre, du Cyclope. Voy. la note 8 de la page 229.

9. *Iners*, sans art.

10. *Mea mala*, mes défauts.

11. *Sapere et ringi*, être connaisseur, savoir les règles de l'art, et enrager (de ce que je ne puis m'y conformer).

12. *Servaret munia*, remplissait les devoirs.

13. *Et signo... lagenæ*, et ne pas entrer en fureur pour un cachet de bouteille endommagé, c'est-à-dire parce qu'un esclave avait débouché une bouteille.

Hic ubi, cognatorum opibus¹ curisque reffectus,
Expulit helleboro morbum bilemque meraco,
Et redit ad sese. « Pol, me occidistis, amici,
Non servastis, ait, cui sic extorta voluptas,
Et demptus per vim mentis gratissimus error! » 146

Nimirum sapere est abjectis utile nugis,
Et tempestivum pueris concedere ludum²,
Ac non verba sequi fidibus modulanda Latinis,
Sed veræ numerosque modosque ediscere vitæ³.
Quocirca mecum loquor hæc tacitusque recordor : 145

Si tibi nulla sitim⁴ finiret copia lymphæ,
Narrares medicis; quòd, quantò plura parâsti,
Tantò plura cupis, nulline faterier⁵ audes?
Si vulnus tibi monstratâ radice vel herbâ
Non fieret levius, fugeres radice vel herbâ 150

Proficiente nihil curarier⁶. Audieras⁷, cui
Rem Dî donarent, illi decedere pravam
Stultitiam; et, quum sis nihilo sapientior ex quo
Plenior es, tamen utêris monitoribus isdem⁸? 155

At, si divitiæ prudentem reddere possent,
Si cupidum timidumque minùs te, nempe ruberes,
Viveret in terris te si quis avarior⁹ uno.

Si proprium est quod quis librâ mercatur et ære¹⁰,

1. *Cognatorum opibus*, lessecours, les soins de ses parents.

2. *Tempestivum ludum*, des amusements qui leur conviennent, qui sont de leur âge.

3. *Numeros modosque*, les nombres et les modes, le rythme et la mélodie, c'est-à-dire les règles et les préceptes. Métaphore empruntée à la musique. — *Veræ vitæ*, la véritable vie, la vie selon la sagesse.